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 PL 221 714 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do kontroli stopnia zużycia bębnów łańcuchowych prze-

znaczony zwłaszcza do oceny wielkości zużycia gniazd bębnów przenośników w warunkach eksplo-

atacyjnych kopalń węgla. 

Prawidłowa ocena stopnia zużycia eksploatacyjnego bębnów jest bardzo istotna z punktu wi-

dzenia zachowania prawidłowej współpracy bębnów z roboczymi cięgnami łańcuchowymi i zapewnie-

nia bezpieczeństwa pracy obsługi. 

Stosowane obecnie sposoby kontroli stopnia zużycia bębnów polegają na ocenie wizualnej 

i ewentualnych pomiarach wielkości geometrycznych gniazd bębna kolejno po sobie. Bezpośredni 

pomiar ubytków zużyciowych dokonywany może być przy pomocy prostych sprawdzianów lub przy 

użyciu typowych przyrządów pomiarowych. Ze względu na skomplikowany kształt gniazd nie pozwala 

to na prawidłową ocenę stopnia zużycia i prowadzi do błędnych decyzji eksploatacyjnych, które są 

przyczyną dużych strat postojowych, mogą powodować groźne awarie przenośników zgrzebłowych 

zwiększając zagrożenie obsługi maszyn. Sposoby te są ponadto kłopotliwe i czasochłonne w realizacji. 

Przyrząd według wynalazku ma postać lekkiego odcinka łańcucha właściwego rozmiaru, którym 

kontrolowany bęben jest opasany na części obwodu. Ogniwa łańcucha pomiarowego składające się 

na przyrząd mają regulowaną podziałkę, są rozbieralne, ponadto wykonane z cienkościennych ele-

mentów rurowych są lekkie i wygodne do manewrowania podczas pomiaru. Rozbieralne półogniwa 

połączone są jednostronnymi połączeniami gwintowymi i ustalane nakrętkami. 

Przyrząd według wynalazku jest prosty i łatwy w zastosowaniu praktycznym. Pozwala na uzy-

skanie prawidłowej diagnozy stanu technicznego bębnów w warunkach kopalnianych, co zapewnia 

poprawę efektywności wykorzystania przenośników zgrzebłowych oraz polepszenie warunków bez-

pieczeństwa ich użytkowania. 

Przykład wykonania przyrządu pomiarowego i sposób jego wykorzystania podczas pomiarów 

zużycia bębna łańcuchowego ilustruje rysunek, na którym fig. 1 przedstawia konstrukcję rozbieralnego 

ogniwa pomiarowego z regulowaną podziałką, natomiast fig. 2 przedstawia przykładowy sposób wyko-

rzystania przyrządu. 

Jednakowe półogniwa 1 i 2 wykonane korzystnie z cienkościennych elementów rurowych połą-

czone są ze sobą za pomocą dwóch śrub rzymskich 3 i 4 odpowiednio z gwintem prawym i lewym. 

Jednakowe parami nakrętki 5 i 6 służą do kasowania luzów i blokowania półogniw po ustawieniu żą-

danej podziałki ogniwa. Otwory 7 w śrubach rzymskich 3 i 4 służą do jednoczesnego pokręcania śru-

bami przy nastawianiu podziałki. Użycie elementów rurkowych powoduje, że zestawiony z żądanej 

liczby ogniw łańcuch pomiarowy jest lekki i łatwo może być przemieszczany w warunkach eksploata-

cyjnych. Ustawienie żądanej podziałki ogniw przyrządu pomiarowego ułatwia skala naniesiona na 

spłaszczeniu śruby rzymskiej. 

Podczas pomiaru stopnia zużycia bębna przyrząd kontrolny w postaci odcinka o ustalonej 

uprzednio podziałce jest opasywany na kontrolowanym bębnie na części jego obwodu jak pokazuje 

fig. 2. Łańcuch kontrolny napinany jest niewielkimi silami F1 i F2 tak dobranymi, aby uzyskać skasowa-

nie luzu między ogniwami poziomymi 8 a zębami po stronie roboczej zębów bębna 9. Wówczas na-

stępuje pomiar ubytków zużyciowych oraz kontrola prawidłowości współpracy łańcucha z bębnem. 

Polega on na wykasowaniu luzu po stronie nieroboczej zęba poprzez przesunięcie półogniwa od stro-

ny nieroboczej zęba za pomocą śrub rzymskich 3 i 4 i odczytaniu rzeczywistego wymiaru gniazda na 

skali naniesionej na spłaszczeniu śruby rzymskiej. Czynności te mogą być powtarzane po zmianie 

odcinka opasania. 

Dzięki regulowanej podziałce ogniw łańcucha pomiarowego ułatwiona jest kontrola prawidłowo-

ści współpracy bębna z łańcuchem o zmienionej (np. wydłużonej w toku eksploatacji) podziałce ogniw 

łańcucha. 

Uproszczony wariant przyrządu może stanowić odcinek łańcucha z ogniwami rozbieralnymi 

z jednostronnymi połączeniami gwintowymi. 

Przyrząd według wynalazku może być również pomocny podczas kontroli procesu wytwarzania 

bębnów przy końcowej obróbce i ewentualnej korekcie zarysu zębów bębna. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Przyrząd do kontroli stopnia zużycia bębnów łańcuchowych zwłaszcza przenośników zgrze-

błowych, znamienny tym, że ma postać odcinka łańcucha ogniwowego z rozbieralnymi ogniwami 

o regulowanej podziałce i o jednakowych półogniwach 1 i 2. 

2. Przyrząd do kontroli według zastrz. 1, znamienny tym, że jednakowe półogniwa 1 i 2 łączo-

ne są śrubami rzymskimi 3 i 4 i ustalane nakrętkami 5 i 6. 

3. Przyrząd do kontroli według zastrz. 1, znamienny tym, że półogniwa 1 i 2 połączone są jed-

nostronnymi połączeniami gwintowymi i ustalane nakrętkami. 

 

 

Rysunki 
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